



MUNICIPALIDAD  
**CORRAL DE BUSTOS  
IFFLINGER**

## **FUNDAMENTO DE LA ORDENANZA N° 1734/2024**

### **VISTO:**

La necesidad de realizar una ampliación parcial de la obra de cloacas por pedido de los vecinos de la calle Av Belgrano entre Rioja y Santa Rosa, y ante las posibilidades técnicas y operativas de realizarla se otorga viabilidad.

Que, analizando los presupuestos obtenidos, tanto en la dirección técnica, la mano de obra y maquinarias a contratar, como los materiales necesarios, más la tarea de personal municipal para la apertura y el posterior cementado de la zanja para concluir la obra “EXTENSIÓN CLOACAS BELGRANO 600/700” insumirían aproximadamente \$ 15.000.000 (pesos quince millones)

### **Y CONSIDERANDO:**

Que desde el DEM se pretende solicitar UN FONDO PERMANENTE PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS Y PROGRAMAS DE LOS GOBIERNOS LOCALES DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA, de PESOS QUINCE MILLONES (\$ 15.000.000,00).

### **Por todo ello,**

**EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD  
DE LA CIUDAD DE CORRAL DE BUSTOS – IFFLINGER  
SANCIONA CON FUERZA DE  
ORDENANZA N° 1734/2024**

**ARTÍCULO 1°.-** APRUÉBASE el proyecto de obra “EXTENSIÓN CLOACAS BELGRANO 600/700” que se incorpora como ANEXO 1 de esta Ordenanza.-

Pje. Int. Dr. Juan Pérez Crespo 127 (X2645CMA)  
Telefax (03468) 429621 / 22  
municipalidad@corraldebustos.gov.ar  
www.corraldebustos.gov.ar





**ARTÍCULO 2°.- FACÚLTASE** al Departamento Ejecutivo Municipal para que gestione y tome del FONDO PERMANENTE PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS Y PROGRAMAS DE LOS GOBIERNOS LOCALES DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA, un préstamo de PESOS QUINCE MILLONES (\$ 15.000.000,00), con destino a la ejecución del proyecto que se aprueba por el artículo 1°.-

**ARTÍCULO 3°.- FACÚLTASE** al Departamento Ejecutivo Municipal para que, en pago del crédito, ceda al Fondo Permanente, de la coparticipación que mensualmente corresponda al Municipio en los impuestos provinciales, hasta la suma de PESOS CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTO SESENTA Y SEIS CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS (\$ 416.666,66) mensuales, durante el término de treinta y seis (36) meses.-

**ARTÍCULO 4°.-** El Departamento Ejecutivo deberá notificar formalmente a la Provincia de la cesión de la coparticipación, anoticiándola de que, en mérito a tal cesión, deberá mensualmente pagarse la suma cedida directamente al Fondo Permanente.

**ARTÍCULO 5°.- COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DESE AL REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.-**

**DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CORRAL DE BUSTOS-IFFLINGER A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.-**

**Acta de Sesiones del H.C.D. Nº 1602.-**



ANEXO 1

“EXTENSIÓN CLOACAS BELGRANO 600/700”

En base a los presupuestos recibidos tanto de materiales como de mano de obra, maquinarias y dirección técnica, la erogación aproximada es de QUINCE MILLONES DE PESOS (\$ 15.000.000).

HORMIGÓN	\$	2,850,000.00
PROYCO S.S.	\$	380,000.00
C.A.S.P	\$	2,688,728.00
LUZZI	\$	7,759,637.56
HIERRO	\$	250,000.00
VARIOS	\$	1,071,634.44
EN GASTOS VARIOS, SE INCLUYE COMBUSTIBLE,		
HORAS EXTRAS, GASTOS MENORES, ETC.		



MUNICIPALIDAD  
**CORRAL DE BUSTOS  
IFFLINGER**



COOP. DE AGUA POTABLE Y  
OTROS SERVICIOS PÚBLICOS  
LTDA. CHAÑAR LADEADO  
I.V.A. Inscripto - CUIT: 33-57172312-9

Cel. Guardia: 3468. 514493 / 515848  
www.casp.com.ar - info@casp.com.ar  
Sarmiento 560 - Ch. Ldo (SF) - Ofic.: 481259  
casp.com.ar caspch

Chañar Ladeado, 19 de agosto de 2024

**Presupuesto: PRE OBRA : Extensión de Red CORRAL DE BUSTOS**

**Mano de Obra y Equipamientos para la ejecución de cuadras de  
Desagües Cloacales.**

La Cooperativa proveerá la mano de obra para la ejecución de las siguientes tareas:

- Control de excavación de zanja.
- Rotura de Boca de Registro para conexión de colectora.
- Ejecución de túneles con provisión de tuneleras.
- Ejecución de fondo de zanja.
- Armado de cañería colectora con conexiones domiciliarias.
- Nivelación de cañería y pruebas.
- Tapado de zanja hasta la base del futuro hormigón.

Las demás tareas, los materiales y la retroexcavadora para la ejecución de la obra estarán a cargo de la Municipalidad de Corral de Bustos.

**No incluye la construcción de la boca de registro aguas arriba.**

Tiempo de ejecución: 10 días por cuadra (con la retroexcavadora disponible los días de tapado).

**TOTAL: \$2.688.728** por cuadra (incluye viáticos y alquiler de tunelera y vibroapisonador)

**FORMA DE PAGO POR CUADRA:**

- 50 % al comenzar la cuadra.
- 50% a 30 días.



# MUNICIPALIDAD CORRAL DE BUSTOS IFFLINGER

## PROYCO S.S. SERVICIOS DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA

Ing. Civil Gustavo Fernández  
Ing. Civil Mario Bosio  
Arq. Celeste Saisi  
Ing. Agrimensora Daiana Olivieri

Av. San Martín 749 - CHAÑAR LADEADO - TE. 03468 - 481220 / 481134 / 15564433 / 15564126.  
mariogbosio@gmail.com

Chañar Ladeado , 14 Agosto del 2024 .-

### DETALLE

**TRABAJO :** Direcc. Técnica Obra Conexiones Domiciliarias Desagues Cloacales ( Corral de Bustos )

**COMITENTE :** Municipalidad de Corral de Bustos .

Dirección Técnica de para la ejecución de 1 cuadra de cañería colectora de Desagues Cloacales calle Rioja y calle Santa Rosa .

El costo de los trabajos descriptos anteriormente asciende a **380.000 \$** ( trescientos ochenta mil pesos).

Ing. Civil **Mario BOSIO**

Ing. Civil **Gustavo FERNÁNDEZ**

### Trabajos a realizar por la Municipalidad y materiales :

- Rotura y remoción de pavimento.
- Provisión de Retro para Excavación de zanja y tapado .
- Excavación de pozos de ataque tunelera en las conexiones domiciliarias .
- Base de suelo-cemento al 8 % : espesor 15 cm .-
- Reconstrucción hormigón .
- Cañería de las conexiones y colectoras.

Pje. Int. Dr. Juan Pérez Crespo 127 (X2645CMA)  
Telefax (03468) 429621 / 22  
municipalidad@corraldebustos.gov.ar  
www.corraldebustos.gov.ar





MUNICIPALIDAD  
**CORRAL DE BUSTOS**  
**IFFLINGER**

**BOIERO S.A**

**MONTE MAÍZ**

Ruta Prov. N 11 / Acceso Oeste  
(X 2659 BAG)  
Tel / Fax (03468) 471-242  
monte-maiz@boiero.com.ar

**CÓRDOBA**

Monseñor Pablo Cabrera 5045  
(X 5008 GWD)  
Tel / Fax (0351) 477-0700  
cordoba@boiero.com.ar

**CAPITAL**

Carlos Calvo 987  
(C1102 AAS)  
Tel / Fax (011) 4300-1185  
buenos-aires@boiero.com.ar

BOIERO S.A.

PRESUPUESTOS 0002-00036477

3 Octubre 2024

Sr./es:

**MUNICIPALIDAD CORRAL de BUSTOS - INFFLINGER (2206)**

Int. Perez Crespo 127

CORRAL de BUSTOS - CORDOBA Tel.: 433936/933

At:

Item	Cantidad	Unidad	Descripción	Precio	% Bon.	u\$s P. Bonif.	u\$s Importe
1	20,000	c/u.	093-102 - TUBO VT Cloacal JEI - 160 mm TIGRE 3.2 x 6 mts. IRAM	83,322	3.50	80,406	1.608,11
2	20,000	c/u.	094-539 - RAMAL "Y" a 45° CLOACAL - JE 160x110 Tigre	14,258	7.00	13,260	265,21
3	42,000	c/u.	094-879 - CURVA Cloacal JE PVC - 45° Ø 110 mm. Larga MH	7,827	7.00	7,279	305,73
4	86,000	c/u.	093-100 - TUBO VT Cloacal JEI - 110 mm TIGRE 3.2 x 6 mts. IRAM	56,553	3.50	54,574	4.693,33
5	86,000	c/u.	094-888M - CUPLA Cloacal PVC - Ø110 mm JE Tigre	4,435	3.49	4,280	368,05
6	20,000	c/u.	094-962 - TIL Cloacal - TIL-MP de INSP. DOMIC. Dn.110 mm.	37,525	3.50	36,212	724,24
Subtotal:							7.964,67

Cantidad Items Presupuestados: 6

TOTAL Dólar EEUU: 7.964,67

Vendedor: 10004 - Daniel YONG

Suma de Dólar EEUU: SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS días.

Forma de Pago: 20 días F.F

Plazo de Entrega: INMEDIATO SALVO VENTA

Observaciones: Precios en USD billete tipo vendedor BNA. Monto Pasible de Percepción de II.BB.  
<https://www.boiero.com.ar/info/5/legajo>

Condición de Venta: C.Cte. 20 Días F.F. Neto

Transporte:

Por BOIERO S.A.

Página: 1

Pje. Int. Dr. Juan Pérez Crespo 127 (X2645CMA)  
Telefax (03468) 429621 / 22  
municipalidad@corraldebustos.gov.ar  
www.corraldebustos.gov.ar





MUNICIPALIDAD  
**CORRAL DE BUSTOS**  
**IFFLINGER**



SERVITUBOS S.R.L.  
Av. del Rosario 539  
Rosario

Nro. Cotización: 0000000048626

Fecha: 01/10/2024

Sres:  
MUNICIPALIDAD DE CORRAL BUSTOS  
Pje. Perez Crespo 127  
2645 - Corral de Bustos

Código de Artículo	Descripción	Cantidad Unidades	Precio Unit.	Desc.	Importe
40365208	Tub.Cl.o.D.160x3,2x6m.JE.T	22.00	78129.58		1,718,850.76
40365205	Tub.Cl.o.D.110x3,2x6m.JE.T	86.00	53029.30		4,560,519.80
40375802	Ram.Cl.InyD.160x110.45HH	20.00	12649.90		252,998.00
40375810	Curva Lga.Iny.D110 45g.MH	42.00	7766.08		326,175.36
40375918	Cupla Inyect.D.110 J.E.	86.00	2866.24		246,496.64
40375943	TUBOS Y ACCESORIOS TIGRE Til p/desobstrucción Dn.	20.00	32729.85		654,597.00

Condición: CUENTA CORRIENTE 30 DIAS

/ /

Subtotal Pedido : 7,759,637.56  
Bonificación :  
Subtotal Neto : 7,759,637.56  
Percep. IIBB :  
IVA :  
TOTAL : 7,759,637.56

Observaciones: MANTENIMIENTO DE OFERTA 5 DIAS

SERVITUBOS S.R.L.  
Tel: 0341-4626000  
ALEJANDRO MARINI

Pje. Int. Dr. Juan Pérez Crespo 127 (X2645CMA)  
Telefax (03468) 429621 / 22  
municipalidad@corraldebustos.gov.ar  
www.corraldebustos.gov.ar

